
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2656 

DETERMINA 
N. 2194 DEL 28/11/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Cristiano Rosini

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AMBIENTE  -  LAVORI DI  REALIZZAZIONE DELL'OPERA PUBBLICA DENOMINATA "PARCO DELLA 
PACE" -  PRESA D'ATTO DELLA MODALITA'  DI  PRESENTAZIONE DELLE FATTURE DA SINGOLA 
IMPRESA (MANDATARIA E MANDANTI) NEL RISPETTO DELLE INDICAZIONI DELL'AGENZIA DELLE 
ENTRATE "PRINCIPIO DI DIRITTO N. 17" - NON SOGGETTA A CIG - DET. 2019_52

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
C

R
IS

T
IA

N
O

 R
O

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/1
1/

20
19

 



Pagina 2 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2656 

DETERMINA N. 2194 DEL 28/11/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE  - LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'OPERA PUBBLICA DENOMINATA "PARCO 
DELLA PACE" - PRESA D'ATTO DELLA MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE FATTURE DA SINGOLA 
IMPRESA (MANDATARIA E MANDANTI) NEL RISPETTO DELLE INDICAZIONI DELL'AGENZIA DELLE 
ENTRATE "PRINCIPIO DI DIRITTO N. 17" - NON SOGGETTA A CIG - DET. 2019_52

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che:

– in data 27/06/2019 è stato sottoscritto il contratto n. 2.287 di Racc. e n. 28.564 di Rep. S. con la RTI 
EUROAMBIENTE  SRL  –  via  Pratese  –  Pistoia  –  P.I.  00410600472  (capogruppo  mandataria), 
PEVERELLI SRL, ITAF SRL, MAROSO IVO ENZO SRL, BETTIOL SRL (mandanti), miglior offerente 
ed aggiudicatario definitivo con l'importo di € 7.250.701,49, più € 433.335,93 per oneri della sicurezza 
non  soggetti  a  ribasso,  complessivamente  €  7.684.037,42  più  IVA  al  10%,  per  complessivi  € 
8.452.441,16;

– l'art. 6 del contratto prevede che “La trasmissione delle fatture sarà effettuata esclusivamente dal  
mandatario  anche  per  conto  delle  mandanti,  quale  unica  interlocutrice  con  l'Amministrazione  
comunale”; 

– con nota del 06/11/2019, ns. PGN 178502/2019, la ditta Euroambiente s.r.l. (mandataria) chiede che 
le  fatture  relative  ai  lavori  di  realizzazione  dell'opera  pubblica  denominata  “Parco  della  Pace” 
vengano presentate dalle singole imprese (mandataria e mandanti),  secondo quanto stabilito dal 
Principio di Diritto n. 17 della Agenzia delle Entrate che recita: “.... gli obblighi di fatturazione ai sensi  
dell'art. 21 del D.P.R. 26/10/1972, n. 633, nei confronti della stazione appaltante, sono assolti dalle  
singole imprese associate relativamente ai lavori di competenza da ciascuna eseguiti”;

– sarà cura della mandataria effettuare e dare riscontro al comune di Vicenza della correttezza degli 
importi indicati nelle singole fatture.

Ritenuto di prendere atto della richiesta effettuata dalla ditta Euroambiente s.r.l. (mandataria) con nota del 
06/11/2019, ns. PGN 178502/2019, sopra citata;

Tutto ciò premesso;

• visto il  Principio di Diritto n. 17 della Agenzia delle Entrate;
• visto il D.P.R. del 26/10/1972, n. 633;
• vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 61/186827 del 12 dicembre 2018 che approva il 

Bilancio di Previsione 2019/2021, e successive variazioni;
• vista la delibera di Giunta comunale n. 12 del 30 gennaio 2019 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2019/2021 (PEG), e successive variazioni;
• vista la deliberazione della Giunta comunale n. 122 del 26 luglio 2019 che approva il documento 

programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2019-2021 che adotta, 
altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
C

R
IS

T
IA

N
O

 R
O

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/1
1/

20
19

 



Pagina 3 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2656 

DETERMINA N. 2194 DEL 28/11/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE  - LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'OPERA PUBBLICA DENOMINATA "PARCO 
DELLA PACE" - PRESA D'ATTO DELLA MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE FATTURE DA SINGOLA 
IMPRESA (MANDATARIA E MANDANTI) NEL RISPETTO DELLE INDICAZIONI DELL'AGENZIA DELLE 
ENTRATE "PRINCIPIO DI DIRITTO N. 17" - NON SOGGETTA A CIG - DET. 2019_52

• visto  l’art.  107,  comma  3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  la  
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.  
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• visto l’art. 3 della Legge 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
• visto il  Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;
• visto  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza"  approvato  con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

    DETERMINA 

1. di prendere atto  della richiesta effettuata dalla ditta Euroambiente s.r.l. (mandataria) con nota del 
06/11/2019, ns. PGN 178502/2019, agli atti, come specificato nelle premesse;

2. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell'art.49 del TUEL, D.Lgs. 267/00, come modificato dall’art.3 del DL 10/10/12, n.174;

3. di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli 
stanziamenti indicati  nel Bilancio preventivo -  P.E.G. e con i  vincoli  di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

      

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
C

R
IS

T
IA

N
O

 R
O

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/1
1/

20
19

 



Pagina 4 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2656 

DETERMINA N. 2194 DEL 28/11/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Cristiano Rosini;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE  - LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'OPERA PUBBLICA DENOMINATA "PARCO 
DELLA PACE" - PRESA D'ATTO DELLA MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE FATTURE DA SINGOLA 
IMPRESA (MANDATARIA E MANDANTI) NEL RISPETTO DELLE INDICAZIONI DELL'AGENZIA DELLE 
ENTRATE "PRINCIPIO DI DIRITTO N. 17" - NON SOGGETTA A CIG - DET. 2019_52

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
22/11/2019  da  Roberto  Scalco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Cristiano Rosini / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
C

R
IS

T
IA

N
O

 R
O

SI
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

 P
ro

to
co

lla
to

 in
 d

at
a 

 c
on

 N
um

er
o 

. D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/1
1/

20
19

 


